
 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

 
 
 

Prot. n°  
 

Alla: 
Al: 

Catania, 9 luglio 2023 
 
Sezione Amministrazione Trasparente 
Direttore SGA 
 

 
 Determina di adozione e approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2022/2023 ai sensi dell’art. 21 del Codice degli Appalti 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in tema di programmazione dei lavori e degli acquisti di 
beni e servizi; 

VISTO  il d.lgs. 36 del 31 marzo 2023, «Codice dei contratti pubblici» ed in particolare il co. 8 
dell’art. 225 che stabilisce che si utilizzino, “anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR …”  “in relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 
o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea”; 
 

CONSIDERATO che il programma di acquisti di cui al presente provvedimento riguarda esclusivamente 
acquisizioni finanziate dal PNRR;  
 

CONSIDERATO  che la presente programmazione è stata oggetto della delibera n° 140 del 27 giugno 2023 
da parte del Consiglio di Istituto e quindi antecedente al 1° luglio 2023, data di entrata in 
vigore del d.lgs. 36/2023; 
 

RITENUTO pertanto applicabile, in luogo dell’art. 37 del suddetto d.lgs. 36/2023, l’art. 21 del Dlgs. 
50/2016, ai sensi del quale “In riferimento agli acquisti unitari pari o superiori alla soglia di 
40.000 euro, le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 del Codice, adottano il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio”; 
 

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 
40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

http://www.liceoboggiolera.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917




 

Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico 

Catania 

Via Vittorio Emanuele n°346 – 95124   Catania       Tel.: 095 6136 325 – fax 095 6136 324         C.F.: 80011090877 
 

http//www.liceoboggiolera.it        cod. mecc.: CTPS020004        e-mail: ctps020004@istruzione .it 
 
 

 

VISTO il regolamento recante criteri e limite dell’attività negoziale svolta dal dirigente 
scolastico, adottato dal Consiglio di istituto ai sensi dell’art. 45 c. 2 del già citato D.I. 
129/2018, con delibera n° 2213 del 20 dicembre 2019 e la successiva modifica e 
integrazione di cui alla delibera n° 139 del 27 giugno 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio di Istituto nel corso della 
seduta del 22 dicembre (delibera 111); 
 

VISTA  la delibera n° 118 di approvazione del programma annuale e. f. 2023 del 2 febbraio 2023, 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale; 
 

2. Di adottare e approvare il programma degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024; 
 

3. Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è il dirigente scolastico dott. Donato Biuso; 
 

4. Che la presente determinazione venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in Amministrazione trasparente. 
 

 
 Il dirigente scolastico 

(Donato Biuso) 

 

http://www.liceoboggiolera.it/
http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 

ALLEGATO II – SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023 - 2024 

DEL LICEO SCIENTIFIC0 STATALE “E. BOGGIO LERA” 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

Tipologia risorse 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria 
Importo totale 

Primo anno Secondo anno 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 187.235,13 € 187.235,13 € 374.470,26 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo    

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati    

Stanziamenti di bilancio    

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell’articolo 3 del decreto legge n° 310 del 31 
ottobre 1990, convertito con modificazioni dalla legge n° 403 del 22 dicembre 
1990 

   

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.lgs. 50/2016    

Altro    

Totale € 187.235,13 € 187.235,13 € 374.470,26 

 

 

 

Il referente del programma 
Donato Biuso 

 
 

 

Note 

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette 

informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati, ma non visualizzate nel programma. 

 



ALLEGATO II – SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023 - 2024 

DEL LICEO SCIENTIFICO STATALE “E. BOGGIO LERA” 

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

Numero 
intervento CUI 

(1) 

Codice fiscale 
amministrazione 

Prima 
annualità del 

primo 
programma 

nel quale 
l’intervento è 
stato inserito 

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento 

Codice CUP 

Acquisto ricompreso 
nell’importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione presente 
in programmazione di 

lavori, forniture e 
servizi 

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione nel 
cui importo 
complessivo 
l’acquisto è 

ricompreso (3) 

Lotto funzionale 
(4) 

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell’acquisto 
(Regione/i) 

Settore 
CPV 
(5) 

Descrizione 
dell’acquisto 

Livello di 
priorità (6) 

Responsabile del 
procedimento (7) 

Durata del 
contratto 

L’acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento 
di contratto 

in essere 

STIMA DEI COSTI DELL’ACQUISTO 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA’ RICORSO PER 

L’ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10) 

Acquisto 
aggiunto o 

variato a seguito 
di modifica 

programma (11) 

Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Costi 
su 

annua
lità 

succe
ssive 

Totale (8) 

Apporto di capitale 
privato (9) 

Codice 
AUSA 

Denominazione  

Importo Tipologia    

80011090
87720230

0001 
80011090877 2023 2023 I64D22002790006 NO  NO Sicilia 

Forniture 
 

32322
000-6  

AMBIENTI 
DIDATTICI 

INNOVATIVI 
2 

Donato 
Biuso 

12 mesi No € 131.415,07 € 131.415,07 0 € 262.830,14 0     

80011090
87720230

0002 
80011090877 2023 2023 I64D22003730006 NO  NO Sicilia 12 mesi No € 55.820,06 € 55.820,06  € 111.640,12      

                         

                Somma (12) Somma (12) Somma (12) Somma (12) 
Somma 

(12)     

 

 Il referente del programma 
Donato Biuso 

Note 

(1) Codice CUI = cf amministrazione del primo programma nel quale l’intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma 

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 

(3) Compilare se nella colonna “Acquisto ricompreso nell’importo complessivo di un lavoro o di altra presente in programmazione di lavori, forniture e servizi” si è risposto 2SI” e se nella colonna CUP” non è stato riportato il CUP in quanto non presente 

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art. 3 comma 1 lettera qq) del D.lgs. 50/2016 

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore F=CPV<45 o 48; S=CPV>48 

(6) Indica il livello di priorità di cui all’articolo 6 commi 10 e 11; 

(7) Riportare il nome e cognome del responsabile del procedimento 

(8) Importo complessivo ai sensi dell’articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità; 

(9) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte dell’importo complessivo 

(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) 

(11) Indicare se l’acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’art. 7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma 

(12) La somma è calcolata al netto dell’importo degli acquisti ricompresi nell’importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

Tabella B.1 

1. priorità massima 

2. priorità media 

3. priorità minima 

Tabella B.2 

1. modifica ex art. 7 comma 8 lettera b) 

2. modifica ex art. 7 comma 8 lettera c) 

3. modifica ex art. 7 comma 8 lettera d) 

4. modifica ex art. 7 comma 8 lettera e) 

5. modifica ex art. 7 comma 9 

 

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma biennale 

Responsabile del procedimento Codice fiscale  

  

  

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’acquisti 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge Primo anno anno Annualità successive 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privai    

Stanziamenti di bilancio    

Finanziamenti ai sensi dell’art. 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990    

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.lgs. 50/2016    

ltra tipologia    

 


